
Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

1 
 

 

Decreto de la Delegada del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias, 
por el que se declaran los proyectos que resultan viables y la apertura del período de votación 
correspondiente a la convocatoria de la audiencia pública sobre presupuestos participativos para 
el establecimiento por la ciudadanía de prioridades de gasto de una parte de los presupuestos 
municipales de los ejercicios 2026 y 2027. 

Expediente: 511/2024/01190 

 
El Reglamento Orgánico de Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Madrid, de 31 de mayo de 
2004, regula en su artículo 27 la audiencia pública, configurándola como un espacio de participación para 
la presentación pública por parte del Ayuntamiento, y posterior debate entre este y la ciudadanía, sobre 
cuestiones especialmente significativas de la acción municipal. 

La audiencia pública podrá ser convocada por el Alcalde de Madrid para asuntos de especial 
transcendencia, por tratarse de cuestiones especialmente significativas de la acción municipal, en los que 
convenga desarrollar una deliberación participativa y siempre que el asunto afecte a toda la ciudad o a 
más de un distrito. 

Mediante Acuerdo de 24 de junio de 2021, la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid aprobó las 
directrices para el desarrollo de los presupuestos participativos. 

El punto 2.1 de las directrices para el desarrollo de los presupuestos participativos, establece que el 
Alcalde, con carácter bienal, podrá acordar la convocatoria de una audiencia pública para el 
establecimiento por la ciudadanía de prioridades de gasto.  

El punto 2.3 establece que la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, a propuesta de la persona titular 
del área de gobierno competente en materia de hacienda, establecerá previamente el importe y su 
distribución, de forma que una parte esté destinada a actuaciones relevantes para toda la ciudad o a más 
de un distrito, y otra parte, a actuaciones que beneficien especialmente a los distritos, de forma 
individualizada. Con carácter general, el 30 por ciento del presupuesto asignado se aplicará a proyectos 
de ámbito general y el 70 por ciento a proyectos de ámbito de un distrito. La distribución del presupuesto 
en el ámbito de los distritos será directamente proporcional a su número de habitantes. 

En cumplimiento de lo previsto en el Reglamento Orgánico de Participación Ciudadana del Ayuntamiento 
de Madrid, y en las directrices para el desarrollo de los presupuestos participativos, mediante Decreto 
de 24 de enero de 2024 del Alcalde, se inició el procedimiento de audiencia pública sobre presupuestos 
participativos para el establecimiento por la ciudadanía de prioridades de gasto de una parte de los 
presupuestos municipales de los ejercicios 2026 y 2027, por el que la ciudadanía elegirá el destino de 50 
millones de euros, conforme a la propuesta de la persona titular del Área de Gobierno de Economía, 
Innovación y Hacienda aprobada por Acuerdo de 21 de diciembre de 2023 de la Junta de Gobierno de 
la Ciudad de Madrid, de los cuales: 

• El 30% (15 millones de euros) se destinará a proyectos que redunden en mejoras de la ciudad en 
su conjunto o de más de un distrito. 

• El 70% (35 millones de euros) se destinará a proyectos que beneficien a los distritos 
considerados de forma individual en proporción a su número de habitantes. 

 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

2 
 

El proceso de presupuestos participativos consta de cuatro fases que, de una manera sintética, puede 
resumirse en una primera fase, de presentación de proyectos, en la que la ciudadanía presenta sus 
propuestas de gasto para la ciudad; en la segunda fase, de priorización de proyectos, la ciudadanía 
otorga su apoyo a aquellas propuestas que considere que, por su relevancia, necesidad u oportunidad, 
puedan incorporarse a la fase de análisis de viabilidad técnica. 

La tercera fase es la de análisis de la viabilidad de los proyectos por los técnicos del Ayuntamiento. La 
cuarta fase es la de votación final, durante la cual la ciudadanía elige aquellas propuestas que considera 
más apropiadas con el límite de la cantidad asignada a cada ámbito. 

Finalizadas la primera y segunda fase, el 18 de julio de 2024, la Delegada del Área de Gobierno de 
Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencia, aprobó el Decreto por el que se determinan los 
criterios de corte previos a la fase de análisis de la viabilidad técnica correspondientes a la convocatoria 
de presupuestos participativos para el establecimiento por la ciudadanía de prioridades de gasto de una 
parte de los presupuestos municipales de los ejercicios 2026 y 2027. 
 
Con el establecimiento de estos criterios de corte y su publicación se persiguió obtener el más alto grado 
de transparencia que ha redundado en la seguridad jurídica de los interesados toda vez que se 
determinaron unos parámetros fijos y objetivos en base a los cuales unos determinados proyectos, y no 
otros, han pasado a la fase de análisis de la viabilidad técnica. Al mismo tiempo ello ha permitido 
concentrar los esfuerzos de los servicios técnicos del Ayuntamiento en la evaluación de los proyectos 
más apoyados por la ciudadanía, asegurando que no pase a la siguiente fase de votación ningún proyecto 
inviable. 
 
A la tercera fase de análisis de la viabilidad técnica han pasado los 651 proyectos con mayor número de 
apoyos: los 535 proyectos inicialmente previstos en el decreto de criterios de corte y 116 proyectos 
adicionales con el fin de que, de acuerdo con los citados criterios de corte, el coste total de proyectos 
viables analizados superase, allí donde fuese posible, al menos en un 60 %, el presupuesto asignado a 
cada ámbito territorial, de manera que finalmente se han sometido a evaluación un total de 651 
proyectos. 
 
De conformidad con el punto 5.1 de las Directrices, durante tres meses los servicios técnicos 
competentes por razón de la materia han analizado cada proyecto, original o agrupado, y emitido un 
informe sobre la viabilidad técnica y/o jurídica y el presupuesto estimativo del proyecto o, en su caso, un 
informe de no viabilidad.  
 
A estos efectos, y con el fin de introducir una mayor seguridad jurídica y transparencia en el proceso 
conforme al procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas, se han notificado a 
los interesados los informes de no viabilidad recibidos y se les ha dado el plazo de 10 días hábiles desde 
su recepción para presentar alegaciones. Una vez resueltas las alegaciones o transcurrido el plazo 
concedido, la Delegada del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias, ha 
dictado los correspondientes Decretos acordando la continuación de la tramitación o la no viabilidad, 
según el caso. 
 
Asimismo, el listado de proyectos de presupuestos participativos que han resultado viables en la fase de 
viabilidad técnica, pero no se someten a votación final conforme a los puntos 5.3 y 5.4 de las Directrices, 
se publicarán en la Web municipal Decide Madrid. 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

3 
 

 
El presente Decreto tiene por objeto declarar aquellos otros proyectos que han resultado viables y pasan 
a la siguiente fase de votación. 
 
Una vez acordada la viabilidad de los proyectos que pasan a votación, procede ordenar el inicio de la fase 
de votación final que se ajustará a lo establecido en el punto 6.1 de las Directrices, y establecer los 
criterios que se aplicarán en los supuestos de agotamiento del límite presupuestario, empate o existencia 
de remanentes, proponiéndose los siguientes: 
 
1. Agotamiento del presupuesto  

La distribución del presupuesto entre los distintos proyectos se llevará a cabo según las preferencias 
de la ciudadanía en función del número de votos obtenidos por cada proyecto hasta completar el 
reparto del presupuesto del correspondiente ámbito territorial. Si con el siguiente proyecto en la lista 
se supera dicho límite, se descartará y se considerará el siguiente en orden 
 

2. Resolución de empates en votos: 
En caso de empate en el número de votos, se priorizará el proyecto con el presupuesto estimado más 
alto, siempre que no supere el límite asignado para su ámbito territorial. Si con el siguiente proyecto 
en la lista se supera dicho límite, se descartará y se considerará el siguiente en orden. 

 
3. Empate en votos y presupuesto: 

Si persiste el empate en número de votos y presupuesto, se resolverá a favor del proyecto presentado 
con anterioridad. 

 
4. Distribución de remanentes: 

Si existe algún remanente presupuestario en un ámbito territorial específico, este podrá asignarse a 
la ejecución de proyectos en otro ámbito territorial. 

En virtud de lo expuesto, conforme a la propuesta emitida por la Dirección General de Participación 
Ciudadana y de las competencias delegadas por Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno 
de la Ciudad de Madrid de organización y competencias del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, 
Seguridad y Emergencias 

 

DISPONGO 

PRIMERO. – Declarar la viabilidad de los proyectos presentados en la convocatoria de audiencia pública 
sobre presupuestos participativos para el establecimiento por la ciudadanía de prioridades de gasto de 
una parte de los presupuestos municipales de los ejercicios 2026 y 2027, acordada por Decreto del 
Alcalde, de fecha 24 de enero de 2024, que se relacionan en el anexo con indicación de su código ID, 
título, ámbito territorial y presupuesto estimado. 
 
SEGUNDO. - Ordenar la apertura de la fase de votación final de proyectos por las personas mayores de 
16 años empadronadas en el municipio de Madrid, del 25 de febrero al 27 de marzo de 2025, estando 
ambos días incluidos. A tales efectos se estará a lo dispuesto en el punto 6.1 de las directrices para el 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

4 
 

desarrollo de los presupuestos participativos aprobadas por Acuerdo de la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid de 24 de junio de 2021. 
 
TERCERO. – Dar a conocer los siguientes criterios aplicables a la resolución de empates y distribución 
de remanentes tras la fase de votación: 
 

1.- La distribución del presupuesto entre los distintos proyectos se llevará a cabo según las 
preferencias de la ciudadanía en función del número de votos obtenidos por cada proyecto hasta 
completar el reparto del presupuesto del correspondiente ámbito territorial. Si con el siguiente 
proyecto en la lista se supera dicho límite, se descartará y se considerará el siguiente en orden y así 
sucesivamente. 
 
2-En caso de empate en el número de votos, se priorizará el proyecto el proyecto con el presupuesto 
estimado más alto siempre que no supere el límite asignado para su ámbito territorial. Si con el 
siguiente proyecto en la lista se supera dicho límite, se descartará y se considerará el siguiente en 
orden y así sucesivamente. 
 
3.-Si persiste el empate en número de votos y presupuesto, se resolverá a favor del proyecto 
presentado con anterioridad. 

4.- Si existe algún remanente presupuestario en un ámbito territorial específico, este podrá asignarse 
a la ejecución de proyectos en otro ámbito territorial. 

CUARTO. - Ordenar la publicación de este decreto en la Web municipal Decide Madrid. 
 

 
 

Firmado electrónicamente 
LA DELEGADA DEL ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA, 

PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 
María Inmaculada Sanz Otero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

5 
 

ANEXO  

PROYECTOS DE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS DECLARADOS VIABLES DE CONFORMIDAD CON 

LAS DIRECTRICES PARA EL DESARROLLO DE LOS PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS APROBADAS POR 

ACUERDO DE 24 DE JUNIO DE 2021 DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MADRID. 

CONVOCATORIA DE LA AUDIENCIA PÚBLICA SOBRE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS PARA EL 

ESTABLECIMIENTO POR LA CIUDADANÍA DE PRIORIDADES DE GASTO DE UNA PARTE DE LOS 

PRESUPUESTOS MUNICIPALES DE LOS EJERCICIOS 2026 Y 2027 

 
CÓDIGO 

ID 
TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

21908 Adaptación climática de los coles públicos de Arganzuela Arganzuela 200.000,00 € 

21999 Apertura de alcorques y riego automatizado en las calles 
Bernardino Obregón y Carmen Cobeña 

Arganzuela 70.000,00 € 

19479 Remodelación Parque de Peñuelas Arganzuela 1.020.000,00 € 

22324 Cambio de suelo y otras mejoras en el auditorio del Centro 
dotacional integrado Arganzuela 

Arganzuela 1.585.868,00 € 

19765 Peatonalización y humanización entorno CEIP Tirso De 
Molina, Legazpi  

Arganzuela 580.000,00 € 

20054 Mejora paisajismo y eliminación chabolismo en zona Norte 
parque Tierno Galván 

Arganzuela 1.000.000,00 € 

21122 Salas de ensayo para jóvenes en el Centro Cultural Gloria 
Fuertes 

Barajas 176.000,00 € 

20131 Camino del Capricho Barajas 300.000,00 € 

19487 Construcción canchas de Minibasket en Barajas Barajas 326.000,00 € 

21206 Adecuación Pista patinaje/hockey polideportivo Francisco 
Fernández Ochoa 

Carabanchel 700.000,00 € 

21941 Barreras anticontaminación tráfico CEIP Concepcion Arenal  Carabanchel 350.000,00 € 

21302 Renaturalización del patio del CEIP Lope de Vega Carabanchel 150.000,00 € 

21883 Toldos para sombra en el patio CEIP Concepción Arenal y 
rehabilitación puerta de acceso al patio 

Carabanchel 400.000,00 € 

21898 Mejora accesibilidad CEIP Concepción Arenal Carabanchel 100.000,00 € 

21644 Naturalización, mejora, y colocación de toldos en los patios 
del CEIP Perú 

Carabanchel 350.000,00 € 

20020 Mejora del pavimento de acceso al CEIP Perú Carabanchel 160.000,00 € 

21642 Realización de mural de arte Kené en la fachada del CEIP 
Perú (Antonio Leyva) 

Carabanchel 35.000,00 € 

22235 Mejora accesibilidad desde la calle Tejares hasta el CEIP 
Lope de Vega 

Carabanchel 550.000,00 € 

19978 Remodelación plaza de Oporto y creación de parques 
infantiles y zonas de paseo 

Carabanchel 1.950.000,00 € 

20638 Ascensor en Antonio López con Inmaculada Concepción Carabanchel 985.000,00 € 

21921 Parque de calistenia en la calle Caronte Carabanchel 125.000,00 € 

21903 Reforma de los jardines del arquitecto Ribera (Plaza de 
Barceló) 

Centro 818.000,00 € 

22444 Climatización de los Centros Educativos de Distrito Centro. 
Patios y aulas. 

Centro 850.000,00 € 

21930 Peatonalización parcial de la Calle Casino para entornos 
escolares seguros 

Centro 200.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

6 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

19903 Ordenar la plaza de Comendadoras y actualizar el parque 
infantil  

Centro 450.000,00 € 

21159 Reforma de los aseos del colegio público CEIP Nuestra 
Señora de la Paloma. 

Centro 130.000,00 € 

20749 Más bancos públicos Centro 40.000,00 € 

20397 Mejora de accesibilidad y sostenibilidad medioambiental 
de Calle Constancia 

Chamartín 250.000,00 € 

21368 Nuevo auditorio del Parque de Berlín Chamartín 1.250.000,00 € 

21917 Colocación de toldos homologados en los patios escolares 
de Chamartín 

Chamartin 20.000,00 € 

22237 Fuente de agua Avda Alfonso XIII  Chamartín 15.000,00 € 

21831 Centro Juvenil en Chamartín Chamartín 1.100.000,00 € 

22374 Climatización del colegio público Fernando el Católico Chamberí 300.000,00 € 

21482 Ensanchamiento de las aceras en la Calle Vargas Chamberí 80.000,00 € 

20897 Ampliación aceras de Francisco Ricci Chamberí 140.000,00 € 

19451 Peatonalización Glorieta General Álvarez De Castro Chamberí 900.000,00 € 

21912 Adecuación Plazoleta Andrés Mellado-San Francisco de 
Sales 

Chamberí 1.260.000,00 € 

19593 Nueva Plazuela en Donoso Cortés Chamberí 240.000,00 € 

21897 Techado de pistas del Centro Deportivo Municipal 
Concepción 

Ciudad Lineal 1.500.000,00 € 

21818 Parque para Mayores en Parque Infantil como fomento de 
la convivencia 

Ciudad Lineal 885.000,00 € 

21823 Mejora del acceso a las viviendas de la calle Jazmín y 
arreglo de zonas verdes. 

Ciudad Lineal 40.000,00 € 

21295 Mejora integral de Plaza Platón en San Pascual (Ciudad 
Lineal) 

Ciudad Lineal 1.250.000,00 € 

19541 Renovación Césped Campo de Fútbol San Pascual 
Montpellier 

Ciudad Lineal 500.000,00 € 

19573 Reforma integral de la plaza Ciudad Lineal Ciudad Lineal 1.955.000,00 € 

19719 Rehabilitación y mejora del parque situado en Av. del 
Marqués de Corbera, 64P 

Ciudad Lineal 300.000,00 € 

20700 Añadir pistas de pádel cubiertas en Centro Deportivo 
Municipal San Juan Bautista 

Ciudad Lineal 500.000,00 € 

21012 Remodelación plaza Virgen del Romero Ciudad Lineal 1.005.000,00 € 

20607 LasTablas-Valdelatas: bronquio al pulmón verde Fuencarral-El 
Pardo 

515.000,00 € 

19535 Renovación de parques infantiles en el barrio de 
Montecarmelo 

Fuencarral-El 
Pardo 

670.000,00 € 

20164 Skatepark completo en Las Tablas Fuencarral-El 
Pardo 

150.000,00 € 

20761 Modernización y ampliación de parques infantiles Fuencarral-El 
Pardo 

400.000,00 € 

19615 Reforma parque Fuentelareina Fuencarral-El 
Pardo 

575.000,00 € 

20233 Cambiar la iluminación de los focos del polideportivo 
Martin Temiño  

Fuencarral-El 
Pardo 

67.000,00 € 

19391 Reforestación y diseño parque Calle Maria de Maeztu Fuencarral-El 
Pardo 

100.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

7 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

19444 Rocódromo en Las Tablas Fuencarral-El 
Pardo 

120.000,00 € 

21905 Adecuación de las pistas deportivas del parque Ana Tutor Fuencarral-El 
Pardo 

600.000,00 € 

21952 Recuperación del bulevar de Monforte de Lemos Fuencarral-El 
Pardo 

1.950.000,00 € 

22148 Acondicionamiento accesos a parcela Z-20 Hortaleza 320.000,00 € 

21980 El Jardín del Conde. Mejora del entorno del IES Conde 
Orgaz 

Hortaleza 1.650.000,00 € 

22478 Sistema de climatización y otras mejoras en el Centro 
Municipal de Mayores Bucaramanga 

Hortaleza 70.000,00 € 

22480 Sistema de climatización y otras mejoras en el Centro 
Municipal de Mayores Huerta de la Salud 

Hortaleza 350.000,00 € 

22477 Sistema de climatización y otras mejoras en el Centro 
Municipal de Mayores Nuestra Señora del Carmen 

Hortaleza 105.000,00 € 

22479 Ascensor y otras mejoras en el Centro Municipal de 
Mayores San Benito 

Hortaleza 115.000,00 € 

22481 Sistema de climatización y otras mejoras en el Centro 
Municipal de mayores Nuestra Señora de la Merced 

Hortaleza 800.000,00 € 

22482 Sistema de climatización y otras mejoras en el Centro 
Municipal El Henar 

Hortaleza 230.000,00 € 

21793 Anfiteatro y cine al aire libre en un parque de Sanchinarro Hortaleza 255.000,00 € 

21354 Naturalización del patio y otras mejoras en el CEIP 
Jovellanos 

Latina 575.000,00 € 

21117 Zona verde/deportiva en la confluencia de C/Soledad 
Cazorla y José de Cadalso 

Latina 200.000,00 € 

20494 Acondicionamiento acera   C/ Soledad Cazorla - IES García 
Morato 

Latina 320.000,00 € 

21207 Instalación de rocódromo parque Cuña Verde Latina 205.000,00 € 

22301 Creación de sombras en los patios CEIP Gonzalo Fernández 
de Córdoba  

Latina 100.000,00 € 

20207 Actualización de la iluminación en colonia La Dehesa del 
Príncipe 

Latina 580.000,00 € 

20215 Recuperación del mobiliario urbano en la colonia "La 
Dehesa del Príncipe". 

Latina 40.000,00 € 

21803 Instalación de una tirolina doble en parque Cuña Verde Latina 75.000,00 € 

21056 Peatonalización calle Antillón Latina 800.000,00 € 

22078 Instalación toboganes en Parque la Cuña Verde Latina 95.000,00 € 

20203 Recuperación de las aceras perimetrales. Latina 500.000,00 € 

20312 Entorno CEIP Ermita el Santo. Peatonalización, 
reordenación tráfico, aparcamiento. 

Latina 1.139.000,00 € 

22060 Rehabilitación integral de Plaza en Calle Gallur Latina 500.000,00 € 

21937 Creación de zonas de sombra y protección contra el calor 
en CEIP Rep. Uruguay 

Latina 100.000,00 € 

22521 Naturalización de patio CEIP Hernán Cortés Latina 350.000,00 € 

22221 Instalación de toldos en colegio Escuelas Bosque Moncloa-
Aravaca 

30.000,00 € 

22266 Área de actividades en Parque de la Bombilla: pumptrack y 
skate park  

Moncloa-
Aravaca 

750.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

8 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

21798 Arbolado Avenida del Talgo Moncloa-
Aravaca 

38.000,00 € 

22336 Renovación áreas infantiles en los márgenes del río 
Manzanares 

Moncloa-
Aravaca 

140.000,00 € 

22223 Instalación de toldos en el área infantil de parque en frente 
del polideportivo Fernando Martín 

Moncloa-
Aravaca 

240.000,00 € 

20834 Renovación parque infantil Valdezarza Moncloa-
Aravaca 

108.470,00 € 

21890 Instalación de Rocódromo al aire libre en el parque de la 
Cuña Verde 

Moratalaz 170.000,00 € 

21152 Blues en Moratalaz Moratalaz 160.000,00 € 

21608 Construcción de 2 Vestuarios propios del Campo de Futbol 
del CDM Moratalaz 

Moratalaz 95.000,00 € 

20571 Mejora del suministro eléctrico al recinto ferial de la cuña 
verde de Moratalaz 

Moratalaz 852.637,00 € 

19345 Terminar la zona verde que va paralelo a la A-3  Moratalaz 950.000,00 € 

20694 Remodelación de gradas, sustitución de césped artificial y 
otras mejoras en el Polideportivo Palomeras 

Puente de 
Vallecas 

2.450.000,00 € 

21666 Mejora del patio del CEIP San Pablo de acceso por C/ San 
Diego con Pl Cerro Cas 

Puente de 
Vallecas 

85.000,00 € 

21854 Revestimiento valla CEIP San Pablo Puente de 
Vallecas 

250.000,00 € 

21863 Mejora en la fachada del pabellón Infantil CEIP San Pablo Puente de 
Vallecas 

80.000,00 € 

21844 Mejora del patio de Infantil del CEIP San Pablo Puente de 
Vallecas 

90.000,00 € 

20823 Actuaciones en el auditorio del Parque Forestal de 
Entrevías.  

Puente de 
Vallecas 

2.500.000,00 € 

20942 Mejora de la calle Doctor Lozano y entorno del Mercado de 
Doña Carlota 

Puente de 
Vallecas 

300.000,00 € 

21670 Huertos urbanos comunitarios Puente de 
Vallecas 

600.000,00 € 

20954 Reforma de la Calle Puerto de Almansa en el barrio de San 
Diego 

Puente de 
Vallecas 

555.000,00 € 

22304 Mejora de los espacios en la Biblioteca Municipal de 
Portazgo, C/ Cantalapiedra  

Puente de 
Vallecas 

170.000,00 € 

19480 Ensanche de acera y prohibición de aparcamiento  Puente de 
Vallecas 

400.000,00 € 

22437 Medidas para reducir la temperatura en los colegios Retiro 90.000,00 € 

20668 Instalación de toldos que generen sombra en los parques 
infantiles 

Retiro 140.000,00 € 

22357 Nuevas plantaciones en el parque Martin Luther King, y la 
calle Arregui y Aruej (Adelfas) 

Retiro 100.000,00 € 

21520 Plantar árboles en calle Juan de Urbieta entre Av. 
Mediterráneo y Cavanilles 

Retiro 200.000,00 € 

21329 Nuevo acceso al Parque Roma Retiro 250.000,00 € 

20927 Alumbrado Navideño en la Avenida Ciudad de Barcelona y 
otras calles del Distrito 

Retiro 40.000,00 € 

19892 Calmado de tráfico calle Ibiza y Alcalde Sainz de Baranda Retiro 20.000,00 € 

20244 Ampliación del eje peatonal Pez Volador-Dr. Esquerdo Retiro 350.000,00 € 

20884 Cambio parqué Polideportivo Daoíz y Velarde Retiro 688.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

9 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

22427 Reforma Plaza Fuente del Berro (Sancho Dávila-Marqués 
de Zafra) 

Salamanca 675.000,00 € 

19317 Ampliar aceras Calles olvidadas Guindalera. Salamanca 1.130.000,00 € 

21089 Renovación de parque infantil en fuente del berro (Final 
Paseo Marqués de Zafra) 

Salamanca 150.000,00 € 

21544 Crear sombras y mejorar la calidad del aire Salamanca 1.500.000,00 € 

22093 Reforma y mejora del Centro municipal de mayores Ciudad 
Pegaso 

San Blas-
Canillejas 

1.600.000,00 € 

21573 Mejora instalación deportiva " Daniel Guzmán Alvarez 
Pegasito" 

San Blas-
Canillejas 

250.000,00 € 

19672 Parque en barrio Rejas San Blas-
Canillejas 

415.000,00 € 

21504 Arreglo espacio verde de la colina del barrio de Rejas San Blas-
Canillejas 

600.000,00 € 

19423 Pavimentación parque calles Suecia/Julia García 
Boutan/Avda.Niza/Manchester 

San Blas-
Canillejas 

250.000,00 € 

21938 Ganar acera en varias calles estrechas Tetuán 410.000,00 € 

21499 Verde Ventilla-Almenara: Revitalización Urbana mediante 
la Arborización 

Tetuán 120.000,00 € 

20445 Acondicionamiento de la zona verde de Avenida de Brasil Tetuán 100.000,00 € 

22385 Mejora de la zona de parques infantiles de la Biblioteca 
Manuel V. Montalbán 

Tetuán 300.000,00 € 

19336 Ampliación aceras Calle de Ávila Tetuán 350.000,00 € 

19498 Eliminación de vehículos en Calle Fulgencio de Miguel Tetuán 50.000,00 € 

20842 Aumento de acera frente a entrada de Salesianos Estrecho Tetuán 120.000,00 € 

20357 Parkour park parque Agustín Rodriguez Sahagún Tetuán 600.000,00 € 

21647 Pasos de peatones accesibles en todos los cruces que no 
tengan ninguno. 

Tetuán 250.000,00 € 

20663 Reestructuración y sustitución del material de juegos del 
parque de Añafil 

Usera 150.000,00 € 

22533 Entorno del CEIP Juan Sebastián Elcano y el Pensamiento. 
Arbolado y Parque 

Usera 200.000,00 € 

19853 Arte urbano en muros del colegio público Juan Sebastián 
Elcano 

Usera 57.000,00 € 

22535 Entorno del CEIP Juan Sebastian Elcano y el Pensamiento. 
Rocódromo 

Usera 80.000,00 € 

22545 Reforma de las dos escaleras en el paso de la calle Doctor 
Carmena Ruiz a Manuel Noya. 

Usera 120.000,00 € 

21843 Arte en Usera  Usera 180.000,00 € 

19722 "Park" de calistenia en Madrid Río Usera (a la altura de 
Antonio López 195) 

Usera 50.000,00 € 

19603 Hacer una plaza de verdad entre las calles Jesús del gran 
Poder con Almendrales 

Usera 760.000,00 € 

20534 Mejora y ampliación de aceras en Calle Gonzalez Feito Usera 200.000,00 € 

20825 Parque infantil grande Usera 500.000,00 € 

20743 Mejora de los sistemas de iluminación de los pasos de 
peatones en El Cañaveral 

Vicálvaro 900.000,00 € 

21576 Zona de ocio para jóvenes en El Cañaveral Vicálvaro 900.000,00 € 

20018 Circuito de running circular rodeando zonas verdes 
exteriores del cañaveral 

Vicálvaro 400.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

10 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

20862 El Cañaveral: área infantil, pista de patinaje, pumtruck y 
equipamiento 

Vicálvaro 615.000,00 € 

20642 Toldos CEIP Ciudad de Valencia Villa de 
Vallecas 

112.000,00 € 

22057 Pedalea, camina y corre en el parque de la avenida Cerro 
Milano 

Villa de 
Vallecas 

1.220.000,00 € 

22369 El Ensanche más joven Villa de 
Vallecas 

273.000,00 € 

22382 Sombra para la grada del parque Lola Camarena Villa de 
Vallecas 

200.000,00 € 

22359 Mejora del anillo interior de la minipista de atletismo del 
Ensanche de Vallecas 

Villa de 
Vallecas 

400.000,00 € 

19335 Mejora integral de parques y zonas ajardinadas del 
Ensanche de Vallecas 

Villa de 
Vallecas 

1.200.000,00 € 

19908 Nueva zona deportiva en Avenida de Cerro Milano 22 
(Ensanche de Vallecas) 

Villa de 
Vallecas 

650.000,00 € 

22138 Instalación de alumbrado público en las sendas del Parque 
Lineal del Manzanares  

Villaverde 1.600.000,00 € 

22091 Instalación de nuevo parque infantil barrio Butarque 
Villaverde 

Villaverde 300.000,00 € 

20659 Más verde, más vida, más salud para Villaverde Villaverde 250.000,00 € 

20610 Renovación parque Esmaltina (Butarque) Villaverde 300.000,00 € 

20932 Arreglo de descampado entre calle Auñon y Avenida de los 
rosales 

Villaverde 412.000,00 € 

22126 Embellecimiento y mejora del entorno del barrio de 
Butarque  

Villaverde 30.000,00 € 

21374 Aumentar la superficie arbórea de Madrid con árboles 
nuevos: vivir en un bosque. 

Toda la ciudad 1.500.000,00 € 

21192 Poner bancos en las calles para poder sentarse en la vía 
pública 

Toda la ciudad 1.200.000,00 € 

20427 Apertura de patios de los colegios públicos de Salamanca, 
Villaverde y Carabanchel durante festivos y fines de 
semana 

Toda la ciudad 1.040.093,00 € 

19342 Más aseos públicos  Toda la ciudad 291.261,00 € 

22465 Más cultura madrileña Toda la ciudad 847.000,00 € 

22061 Soledad no deseada y discapacidad intelectual Toda la ciudad 120.000,00 € 

21273 Cajas nido para aves silvestres y refugios para murciélagos Toda la ciudad 168.000,00 € 

19496 Implantación de paneles solares en edificios del 
ayuntamiento 

Toda la ciudad 1.000.000,00 € 

20066 Buenas prácticas para el uso de sopladoras durante la 
polinosis: Impacto y recomendaciones de uso 

Toda la ciudad 2.200,00 € 

22334 2 Cambiadores inclusivos móviles en el municipio de 
Madrid 

Toda la ciudad 500.000,00 € 

20552 Sombra y árboles en todo el Anillo Ciclista. Toda la ciudad 300.000,00 € 

20767 Carreteras con arbolado autóctono Toda la ciudad 1.680.000,00 € 

20425 Instalación mobiliario urbano para depositar libros Toda la ciudad 69.000,00 € 

20220 Habilitar salas de ensayo para teatro, música y otras artes 
escénicas en el Centro Cultural San Juan Bautista y en la 
IDB Parque Aluche 

Toda la ciudad 400.000,00 € 

20146 Reparación polideportivos Toda la ciudad 8.520.000,00 € 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 20/02/2025 16:51:05

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15GTQLVITAZKDQUO

 
 

Dirección General de Participación Ciudadana 

 
 

11 
 

CÓDIGO 
ID 

TITULO DEL PROYECTO ÁMBITO PRESUPUESTO 

21796 Área infantil con columpios accesibles en cada distrito Toda la ciudad 3.000.000,00 € 

22296 Adaptación a lectura fácil de trámites del Ayuntamiento Toda la ciudad 55.000,00 € 

21241 Retirar de todos los C.P. las pintadas ideológicas Toda la ciudad 35.000,00 € 

21415 Festival de teatro clásico Toda la ciudad 205.700,00 € 

19878 Revisión de la Iluminación de las calles. Toda la ciudad 1.300.000,00 € 

20457 Sistema de ayuda/colaboración S.E.C.A (Si Estás Cerca 
¡Ayuda!) 

Toda la ciudad 18.000,00 € 

19454 Finalización del Parque de la Cuña Verde de O'Donnell. Toda la ciudad 1.000.000,00 € 

22257 Sensibilización a la sociedad sobre la realidad de las 
personas con discapacidad 

Toda la ciudad 30.000,00 € 

22038 Festival de teatro "En los Márgenes" Toda la ciudad 144.000,00 € 

22071 Festival de teatro Siglo de Oro Toda la ciudad 677.600,00 € 

19321 Puesta en valor del Manzanares renaturalizado Toda la ciudad 250.000,00 € 

20046 Punto de Intercambio de Libros en los Centros de Mayores 
de Ciudad Lineal, Salamanca, Usera, Villaverde y Latina 

Toda la ciudad 30.100,00 € 

19660 Medios para conseguir una ciudad limpia Toda la ciudad 2.200.000,00 € 

21130 Reurbanización y recepción de los interbloques en el 
entorno del CEIP Ramón María del Valle Inclán 

Toda la ciudad 2.500.000,00 € 

20706 Más y mejores parques caninos en Madrid  Toda la ciudad 1.500.000,00 € 

21963 Reubicación lógica de la pasarela sobre la M30 en Puente 
de Vallecas 

Toda la ciudad 6.000.000,00 € 

19728 Informe sobre uso de software en el Ayuntamiento de 
Madrid 

Toda la ciudad 75.000,00 € 

 


